
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 49Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
20/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)
21/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)
22/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7765/2014-MP/PGJ

CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça NADILSON 
PORTILHO GOMES, Matrícula 999.842, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Santa Luzia do Pará, tendo em vista a acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
28/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)
29/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7766/2014-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça ÍTALO 
COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Santana do Araguaia, no dia 11/11/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7767/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça ÍTALO 
COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Santana do Araguaia, no dia 12/11/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7769/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, Matrícula 999.1556, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Alenquer ao município de Santarém, em virtude de acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

7 a 10/10/2014 COMPLETA 3 e ½ (três e meia)

13/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

21/10/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7770/2014-MP/PGJ

CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça ANA 
CAROLINA VILHENA GONCALVES, Matrícula 999.1361, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Abaetetuba 
ao município de Oeiras do Pará, no período 17 a 21/11/2014, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7771/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ITALO COSTA DIAS, Matrícula 999.1726, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município 
de Santana do Araguaia, no período 24 a 28/11/2014, tendo em vista 
a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA Nº. 7772/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça 
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI, 
Matrícula 999.466, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Marapanim a Mosqueiro 
(Belém/PA), no período de 17 a 21/11/2014, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7773/2014-MP/PGJ
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias ao Cabo PM GLEYDISON 
MAURO CHAGAS DA SILVA, Matrícula 333.332, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Muaná, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de 
Justiça Gruchenhka Oliveira Baptista Freire, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

1° a 5/12/2014 COMPLETA 4 e ½ (quatro e meia)

8 a 12/12/2014 COMPLETA 4 e ½ (quatro e meia)

15 a 19/12/2014 COMPLETA 4 e ½ (quatro e meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7774/2014-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, Matrícula 999.827, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Igarapé-Miri, no 
período 17 a 18/11/2014, a fi m de atuar em sessão do Tribunal 
do Júri naquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7775/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ADRIANA PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Tucuruí ao município de Pacajá, no período 17 a 19/11/2014, 
tendo em vista a acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7776/2014-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça LILIAN 
VIANA FREIRE, Matrícula 999.1348, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Nova Ipixuna, no dia 1°/12/2014, a fi m de 
realizar inspeção em Unidade de Acolhimento para crianças e 
adolescentes naquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7777/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de 
Justiça ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN, 
Matrícula 999.414, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município 
de Tucumã, no período 1° a 3/12/2014, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

Protocolo 791388

PORTARIA N.°023/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
058/2015-MP/PGJ, 12 de janeiro de 2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO

FELIPE DA COSTA GIESTAS 08 A 09/01/2015

LENA VANIA MENDES ROCHA 17/12/2014 A 14/02/2015

ROSIVANE DE SOUZA MENDES 03/12/2014 A 31/01/2015

SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO

19 A 21/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.°024/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
058/2015-MP/PGJ, 12 de janeiro de 2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
CLAUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN 20/12/2014 A 28/01/2015
MARINA TOCANTINS KABUKI 26 A 29/12/2014
RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 15/12/2014 A 13/01/2015

VIVIAN FARIAS LOBATO 07 A 21/01/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.°025/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
058/2015-MP/PGJ, 12 de janeiro de 2015,

R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
ANA AMÉLIA TAVARES CHOCRON 08 A 22/01/2015

ANDRÉ ÁDERSON CORDEIRO 
DINIZ

15 A 21/12/2014

TIAGO CARDOSO MARTINS 02 A 04/01/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 026/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
058/2015-MP/PGJ, 12 de janeiro de 2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

DIEGO RIBEIRO DE OLIVEIRA 17 A 24/01/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 791370

PORTARIA N.º 256/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação da Promotora de Justiça Herena 
Neves Maués Corrêa de Melo na Região Administrativa Belém II;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Tailândia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 1546, 2012 e 2165/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA para exercer na Promotoria de Justiça de Tailândia, 
as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, no período de 
21/1 a 31/3/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer na Promotoria de Justiça de 
Tailândia, as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, no 
período de 1º/2 a 31/3/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0257/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 1546, 2012 e 2165/2015;
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 21/1/2015, a designação da Promotora 
de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR para exercer na Promotoria 
de Justiça de Tailândia, as atribuições do 2º cargo, contida na 
portaria n° 067/2015-MP/PGJ, de 12/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 791415


